
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021500094

94

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.213072/2020-29 - 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação que
entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA, CNPJ nº
00.348.003/0001-10. Objeto: Incorporar ao instrumento originário o Plano de Trabalho a
ser executado pelas Partes, na forma prevista nos Parágrafos Primeiro e Segundo da
Cláusula Primeira do Acordo de Cooperação para Fortalecimento do Programa de Pós-
Graduação. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 11/08/2025. Nome e cargos dos signatários:
Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida- Reitora da UFMG, Elizabeh Nogueira Fernandes -
Chefe geral EMBRAPA, Marco Antônio Machado - Chefe de P&D EMBRAPA. Data de
assinatura: 10/02/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 11/2022

Nº Processo: 23520.000352/2022-13 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa FOSNOR - FOSFATADOS DO NORTE-
NORDESTE S/A CNPJ 32.112.142/0003-07 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo
proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
CONCEDENTE. Vigência: 11/02/2022 a 10/02/2027. Data da assinatura: 11/02/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.001166/2022-76. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio para fins de
concessão de estágio, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ -
UFOPA (Instituição de Ensino) e a CONGREGAÇÃO DE SANTA CRUZ (Concedente).
Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CONGREGAÇÃO DE
SANTA CRUZ - FERNANDO FROZZA, Representante. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de
Assinatura: 14/02/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do contrato de prestação de serviço de Professor Substituto,
publicado no Diário Oficial da União n 11, seção 3 de 17/01/2022, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará e Vanessa Paz da Cruz, onde se lê: "Regime de
trabalho: 40h"; Leia-se: "Regime de trabalho: 20h"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº 23073.037861/2021-28,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 30/2021, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE ÁGUA, AÇÚCAR,
CAFÉ E FILTRO DE PAPEL DESCARTÁVEL". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de
Registros de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) F F GARCIA, CNPJ nº
11.917.073/0001-69, no valor total de R$ 210.300,00; 2) A. R DA C BARRA EIRELI, CNPJ nº
16.646.573/0001-27, no valor total de R$ 313.290,00; 3) BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 23.465.797/0001-06, no valor total de R$ 1.960,00; 4) R MASTER
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 26.892.930/0001-90, no valor total de R$
77.600,00. A validade das presentes Atas de Registros de Preços é de 12 (doze) meses, a
partir da data da publicação deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado
no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 11 de fevereiro de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 44, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no exercício de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, e com o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e a Portaria ME n°
10.041, de 18 de agosto de 2021, torna público os critérios para avaliação da prova prática,
em atendimento aos subitens 8.11.5 e 8.11.6 do Edital n° 10, de 10 de janeiro de 2022,
referente à realização do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargos
da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação do quadro de pessoal da Universidade
Federal do Pará (UFPA).

1. DOS CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA
1.1. Na prova prática para o cargo de Tecnólogo / Formação: Produção

Audiovisual serão avaliados: a) o planejamento e a organização dos materiais necessários
para execução do procedimento (4 pontos); b) a sequência lógica de execução da prova (4
pontos); c) a utilização correta de equipamentos e ferramentas auxiliares para a realização
da prova (6 pontos); e d) resultado obtido (6 pontos). Total: 20 pontos.

1.2. Na prova prática para o cargo de Técnico de Laboratório / Área: Biologia
serão avaliados: a) o planejamento e a organização dos materiais necessários para
execução do procedimento (5 pontos); b) a sequência lógica de execução da prova (7
pontos); c) a utilização correta de equipamentos portáteis e ferramentas auxiliares para a
realização da prova (6 pontos); e d) resultado obtido (7 pontos). Total: 25 pontos.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendente de Orçamento e Finanças da UFPB, de forma a conferir a
plenitude do contraditório, a ampla defesa e a transparência dos atos administrativos, e
considerando o art. 26, § 4º da Lei nº 9.784/99, uma vez que o interessado encontra-se em
lugar incerto e não sabido após tentativas frustradas de notificação postal, NOTIFICAR a
empresa CONTEMPORÂNEA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 07.396.965/0001-94, na
pessoa de seu representante legal, ao ressarcimento, à Universidade Federal da Paraíba, da
importância de R$ 37.066,43 (trinta e sete mil sessenta e seis reais e quarenta e três
centavos), por ocasião da condenação subsidiária reclamação trabalhista 0130710-
35.2015.5.13.0022 da 7ª VARA DO TRABALHO DE JOÃO PESSOA.

O processo relativo à presente cobrança encontra-se instruído sob o nº
23074.097145/2021-32, podendo o inteiro teor ser consultado na página da UFPB, no
endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

O recolhimento da importância acima deverá ser realizado por meio do
pagamento de GRU (Guia de Recolhimento da União), Código 153065, Gestão 15231,
Código 28955-8, Nº de Referência 097145202132, devendo ocorrer no prazo de até 30
(trinta) dias, nos termos do art. 24 da Lei nº 9.784/1999..Após o pagamento, deverá ser

apresentado o documento comprobatório pertinente à UFPB, dentro do referido prazo,
para fins de quitação do débito.

O não atendimento desta notificação, poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal -
CADIN e a execução judicial perante o juízo competente

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Superintendente de Orçamento e Finanças da UFPB, de forma a conferir
a plenitude do contraditório, a ampla defesa e a transparência dos atos
administrativos, e considerando o art. 26, § 4º da Lei nº 9.784/99, uma vez que o
interessado encontra-se em lugar incerto e não sabido após tentativas frustradas de
notificação postal, NOTIFICAR a empresa Paisagem Comércio e Serviços LTDA - CNPJ:
35.653.880/0001-80 acerca da decisão de aplicação de sanção e abertura de prazo
recursal no âmbito do processo em epígrafe. O processo relativo a cobrança encontra-
se instruído sob o nº 23074.084689/2020-48, podendo o inteiro teor ser consultado na
página da UFPB, no endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

Caso a contratada opte por apresentar recurso contra a decisão, fica
definido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei
nº 8.666/1993. Destarte, reforçamos que tal recurso deverá ser encaminhado,
preferencialmente, para o e-mail contratos@sof.ufpb.br, sem prejuízo da possibilidade
de protocolamento físico junto à UFPB, direcionada à SOF

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075006912202231 . Objeto: Fornecimento de refeições Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 10/02/2022. MARCO
ANTONIO RIBAS CAVALIERI. Pro Reitor Administracao. Ratificação em 14/02/2022. JULIO
CEZAR MARTINS. Pro-reitor de Planejamento, Orcamento e Financas em Exercício. Valor
Global: R$ 516.600,00. CNPJ CONTRATADA : 37.522.822/0001-42 R. F. SONI -
ALIMENTOS.

(SIDEC - 14/02/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.048372/2021-81 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum para a
USUP/ALMOX da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico 029/2022. Ata 029/2022. RC RAMOS COMÉRCIO LTDA -EPP, CNPJ
07.048.323/0001-02, para o item 1, no valor total de R$ 1.821,35; Ata 030/2022.JGL
ASSESORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 14.661.578/0001-01, para o item 13, no valor total de
R$ 14.700,00; Ata 031/2022.ACR MEDCAL PRODUTOS PARA SAÚDE-EIRELI, CNPJ
16.826.856/0001-50, para os itens 11, 12, 17 e 20, no valor total de R$ 28.093,20; Ata
032/2022. MEIO OESTE PAPEIS LTDA, CNPJ 19.709.129/0001-00, para os itens 18 e 21, no
valor tota de R$ 281.820,00; Ata 033/2022. ROSA MENINA COMÉRCIO DE ARTIGOS DE
PAPELARIA E PERFUME EIRELI, CNPJ 31.973.119/0001-74, para o item 8, no valor total de
R$ 684,00; Ata 034/2022.MARCO AURÉLIO COLLAÇO-EPP,CNPJ 81.431.777/0001-02, para os
itens 5,6 e 7, no valor total de R$ 16.672,50; Data da Assinatura 11/02/2022. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data da assinatura.

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 73/2019

Processo: 23075.045999/2019-66
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação de prazo do acordo
original por 12 (doze) meses, ou seja, até 12/02/2023. Data de Assinatura: 11/02/2022.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca UFPR, João da Silva Dias- FUNPAR e Luís Henrique
Cavalcanti Fragomeni - FUNPAR.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075085670201938. Objeto: Concessão de uso de espaço físico
visando à exploração comercial de serviços de Cantina para atender necessidade da
Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 15/02/2022 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua João Negrão S/n, Esquina com Av. Sete de
Setembro, Rebouças - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00020-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/03/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/02/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2022

Processo: 23075.064748/2021-03
Objeto: Credenciamento com o objetivo de contratar serviços de

Leiloeiro Oficial registrado na Junta Comercial do Paraná - JUCEPAR com o
intuito de preparação, organização e condução de leilão público eletrônico, via
web, para alienação onerosa de bens móveis inservíveis da UFPR. A
documentação deverá ser entregue a partir do dia 25/02/2022, de segunda a
sexta-feira, das 09h00 às 11h30 na Unidade de Patrimônio sito à Rua Francisco
H.dos Santos, 210 - Jardim das Américas - Centro Politécnico, Curitiba-PR. O
Edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.pra.ufpr.br/portal/delog/divisao-de-patrimonio/leilao/.

DENISE REGINA ZANATTA COSTA
Coordenadora da Coordenadoria de Logística

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-15T01:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




